
 Direzione del Personale e degli Affari Generali 

Dirigente: Dott. A. Farenti 

Coordinatore: Dott.ssa R. Filidei 

Unità Elettorale, Normativa e Costituzione Strutture universitarie/AS/eb   

Responsabile: Dott. A. Sbrana 

 

Prot. 11 giugno 2015 n. 22001 

 

IL RETTORE 

 

VISTA: la legge 9 maggio 1989, n. 168 e in particolare l’art. 6, comma 1, Autonomia delle 

Università; 

VISTA: la legge 30 dicembre 2010, n. 240 Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l’efficienza del sistema universitario; 

VISTO: lo Statuto di Ateneo emanato con decreto rettorale 27 febbraio 2012, n. 2711, e successive 

modifiche e in particolare l’articolo 4, comma 2; 

VISTO: il Codice Etico della comunità universitaria pisana e, in particolare, gli artt. 10 e 11;  

CONSIDERATA: l’adesione dell’Università di Pisa alla “Dichiarazione di Berlino per l’accesso 

aperto alla letteratura scientifica” nel 2004;  

CONSIDERATA: l’adesione dell’Università di Pisa alla Road Map Access nel 2014 che precede 

l’impegno a sostenere politiche istituzionali volte a consolidare la politica dell’accesso 

aperto;  

RITENUTO: opportuno individuare apposite linee di indirizzo sull’accesso aperto;  

VISTO: il D.L. 8 agosto 2013, n. 91, art. 4, comma 2, come sostituito dalla legge di con-versione 7 

ottobre 2013, n. 112, che attribuisce ai soggetti pubblici il compito di adottare le misure 

necessarie per la promozione dell’accesso aperto dei risultati della ricerca finanziata con 

fondi pubblici;  

RITENUTO; necessario adottare un apposito regolamento in attuazione della predetta normativa;  

TENUTO CONTO: del parere favorevole espresso dal Consiglio di Amministrazione con delibera 

del 1° aprile 2015, n. 76; 

VISTA: la delibera del 15 aprile 2015, n. 68 con la quale il Senato Accademico, ha approvato i testi 

delle Linee di indirizzo dell’Università di Pisa sull’accesso aperto con una aggiunta 

all’articolo 4, e il Regolamento per la promozione dell’accesso aperto ai risultati della 

ricerca scientifica in attuazione dell’art. 4, comma 2 del DL 8 agosto 2013, n. 91 come 

sostituito dalla legge di conversione 7 ottobre 2013, n. 112; 

 

DECRETA 
 

Articolo 1 

 Sono emanati le Linee di indirizzo dell’Università di Pisa sull’accesso aperto e il Regolamento per la 

promozione dell’accesso aperto ai risultati della ricerca scientifica in attuazione dell’art. 4, comma 

2 del DL 8 agosto 2013, n. 91 come sostituito dalla legge di conversione 7 ottobre 2013, n. 112  

come da allegati, rispettivamente, A e B al presente decreto di cui costituiscono parte integrante. 

 

Articolo 2 

Le linee e il regolamento di cui all’articolo 1 entrano in vigore il quindicesimo giorno successivo alla 

data di emanazione del presente decreto e sono pubblicate su www.unipi.it. 

 
  IL RETTORE 

Prof. M. Augello 

http://www.unipi.it/

